

Số: 108 /CV-HĐQT

V/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý II năm 2017.

Hà nội, ngày 21 tháng 07 năm 2017

**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý II năm 2017, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 8.899.221.543 đồng so với quý II năm 2016 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý II năm 2017 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý II năm 2017	Quý II năm 2016	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/ (4)
1	Doanh thu bán hàng	238.687.001.744	248.183.156.603	(9.496.154.859)	(3,83)
2	Các khoản giảm trừ	1.118.898.694	2.853.535.209	(1.734.636.515)	(60,79)
3	Giá vốn hàng bán	193.613.369.540	191.520.376.735	2.092.992.805	1,09
4	Doanh thu hoạt động tài chính	462.214.919	365.353.735	96.861.184	26,51
5	Chi phí tài chính	3.023.453.204	3.052.103.012	(28.649.808)	(0,94)
6	Chi phí bán hàng	11.111.649.215	12.121.522.780	(1.009.873.565)	(8,33)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	15.728.569.035	13.098.069.283	2.630.499.752	20,08
8	Thu nhập khác	378.037.677	126.088.693	251.948.984	199,82
9	Chi phí khác	33.695.200	7.345.633	26.349.567	358,71
10	Tổng lợi nhuận trước thuế	14.897.619.452	26.021.646.379	(11.124.026.927)	(42,75)
11	Chi phí thuế TNDN hiện hành	2.979.523.891	5.204.329.275	(2.224.805.384)	(42,75)
12	Lợi nhuận sau thuế	11.918.095.561	20.817.317.104	(8.899.221.543)	(42,75)

Giải trình

- Doanh thu bán hàng giảm 9.496.154.859 đồng, giá vốn hàng bán tăng 2.092.992.805 đồng so với quý II năm 2016 do giá vật tư đầu vào tăng dẫn tới lợi nhuận giảm: 11.589.147.664 đồng.
- Chi phí tài chính giảm do chi phí lãi vay Ngân hàng giảm làm lợi nhuận tăng: 28.649.808 đồng.
- Chi phí bán hàng giảm 1.009.873.565 đồng, chi phí QLDN tăng 2.630.499.752 đồng do chi phí thuê đất tăng làm cho lợi nhuận giảm 1.620.626.187 đồng.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ giảm 1.734.636.515 đồng, doanh thu hoạt động tài chính tăng 96.861.184 đồng, thu nhập khác tăng 251.948.984 đồng, chi phí khác tăng 26.349.567 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 2.224.805.384 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 8.899.221.543 đồng so với quý II năm 2016.

Nơi nhận

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT

**TỔNG GIÁM ĐỐC****TỔNG GIÁM ĐỐC**

Mai Chiến Cường